
ZMDVEL».
As erdélyi romai kath. irodalmi társulat háti közlönye.

Megjelenik min«l<-n szombaton. — A társulat minden rendű tagjai a lapot j Úgy e Lap szellemi részét illető czikkek, mint az előfizetési pénzek 
tagdíjaikért kapjak. — Nemtagok részére előfizetési dij : egészévre 4 írt x „Közművelődés“ szerkesztőségének Gyulafehérvárra a várba ku’-

félévre 2 frt, negyedévre 1 frt. dendők.

voslására szolgáló legalkalmasabb gyógyszereket. — 
Tengernyi gondjai, küzdelmei között nem feledkezett 
meg a munkás, iparos, szóval a dolgozó osztályról 
sem. Már pápaságának első évében, 1878. decz. 28. 
az uralkodó tével vekről irt körlevelében e nevezetes 
sorok olvashatók : „felette korszerűnek látszik elő

le yen tiszte t a gatosag . mozdítani ama munkás és iparos-egyleteket, melyek
Azon megtisztelő felhívásban részesülvén, hogy a vaUás védelme alatt keletkezve tagjaikat arra'ta- 

ezen virágzó egylet ünnepélyes megalaku asanak nitják h engedjenek meg sorsukkal, viseljék nyu- 
elso évfordulóján onok díszes gyülekezete előtt lel- dnm a°munk;1 taradalmait és éljenek nvugodt. 
olvasást tartsak: úgy véltem, e czelra alig választ- £-kés é!etet._ _ Még behatóbban foglalkozik ezen 
hatnék alkalmasabb tárgyát, mint ha becses figyel- kérdésscl ma'éVí áPr. 20-án a titkos társulatok el
müket uzon világra szó o eseményre fordítom, mely len kibocsátott nagyszerű apostoli iratában, melv 
néhány hét előtt a van Kan tenyes termeiben folyt Az emberi nem* (Humánum genus) szavakkal kéz
ié, s a mely, mimhogy méltán sorolható a munka, dödik_ s mel az egész világon, még a nem katho- 
a tisztes ipar legszebb diadalai köze, kitüntető fény- ,¡kus fejedelmek és kormányok részéről is, a legna- 
sugaraival az önó , derek társulatát is megaranyozta. bb elismeréssel üdvözöltetett. Fájdalommal em- 
ICétségkivü1 kitaláltak már, hogy a francz.a .paro- f¡'é le, ebbcn ö sztsége azon nemcsak az egyházra, 
sok küldötteinek Szentseges Atyánk, XIII. Leo pápa hanem az államokra nézve is olv felelte kártékony 
által ez évi február ho 23-án történt ünnepélyesfo- befol ásI. me,vet a rosz iránvu ínkos társulatok a 
gadta:asara czelzok. Hogy ezen kivá o fontosságú és munkás osztályra azáltal gyakorolnak, hogy annak 
messzehato esemeny jelentőseget kellőkép méltathas- kivák ifjabb tag¡ait hitüktől,'vallásuktól elidegenitve, 
sam, egy rö\ iu visszapillantást kell vetnem annak a törvényes állami hatalom és vagyonos osztálv el- 
előzményeire mi egyszersmind alkalmas támasztó ; ,cn felizgatva a kényelem és érzéki gyönyörök haj- 
pontu1 szolgáland az abból folyó következtetések hászására ösztönözve, egyenesen a kommunisták és 
előadására. szoczialisták romboló táborába terelik. Kijelöli egv-

Egyházunk dicsőén uralkodó feje trónralepté- szersmind a biztos óvszert, melylyel. ha idején al- 
nek első napjától fogva kiváló figyelmét a társadul- kalmaztatik, ezen az egész társadalmi rendet felfor
rni bajok orvoslására forditá; iól tudván, hogy ma, ; gatással fenyegető veszélynek még elejét lehet venni, 
midőn az egyház az egyénnek, az eg ves embernek. E czélból hathatósan ajánlja a vallásos irányú iparos 
közvetlen erkölcsi művelésében sok tekintetben aka- egyletek alakítását a régi hasonnemü társulatok min

tája szerint. „Mert — úgymond — ha őseink sok 
évi tapasztalás utján észlelték azok üdvös hatását, 
korunk azt még sokkal nagyobb mértékben tapasz- 
talandja, minthogy ezen egyesületek kiválóan alkal
masak a rosz irányú társulatok kártékony befolyá
sának ellensúlyozására. Kik kezük munkájával kere
sik napi -szükségleteiket, mig egyrészt helyzetüknél 
fogva kiválóan méltók résztvevő szeretetünkre, más
részt leginkább ki vannak téve a roszlelkü izgatok 
csábításainak. A lehető legnagyobb szeretettel kell

Xlll. Leo pápa és az iparosok.
A kalocsai kaik. legényegylet 
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dályozva van ; hogv. mondom ma az egyháznak a 
társadalmi válságok elhárítását kell kiváló gondos
sága tárgyává tenni. Ennek tudatában Szentséges 
Atyánk nem enged egy évet sem elmúlni a nélkül, 
hogy valamely világra szóló. Krisztus helytartójának 
mély böicseségétől; a kereszténység atyjának gyön
géd szeretetétöl sugalmazott nyilatkozatot ne halla
nánk tele. melyek mind leplezetlen nyíltsággal mu
tatnak rá az emberiség testén rágódó egy-egy ve
szélyes sebre, és biztos kézzel jelölik meg a baj or-

Gyulaíéhérvár, 1885. június 6.23. szám.VIII. évfolyam.
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Ha ezen nagyszerű mozgalomnak indítóját, ezen uj 
pésre serkenteni, nehogy a roszak tagjaivá legyenek. Ez áldásos intézménynek megalkotóját kutatjuk, úgy találjuk, 
okból felettébb óhajtjuk, hogy az ily hasznos egyletek a hogy az nem 
püspökölt vezetése és pártfogása mellett az idők és be
ívelt igényeihez aikalmazot'an újra létesüljenek. Nagy örö
münkre szolga . hogv több kelyütt már alakultak ily tár
sulatok. melyeknek feladata a tiszteletreméltó iparososz-
táivt segélyezni, gyermekeiket, családaikat gondozó pár:- kerrel működött A buzgó pap azonban szálka volt a

helybeli val lásgy dlölő megyefőnök szem-ben : miért is a

tehát őket felkarolni s az üdvös társulatokba való belé-

volt más, mint egy Garnier nevezetű igény
telen lelkész, ki élte legfőbb feladatául a munkás osztály 
vallási és társadalmi újjáalakítását tűzte ki. Kezdetben egv 
általa alapított munkás egyesületnek olt Igazgatója, mely
ben a legnagyobb önfeláldozással és nem csekélyebb si

x'. : ás tafogásukba venni, ben nők az áhitat érzelmeit, a 
natuak ismeretét, az erkölcsök tisztaságát ápolni és ter- törvények tömkelegében sikerült neki egv paragraphust
jeszteni." Végül aján ja Szentséges Atyánk a Sz. ' meze- felfedezni, melynek alapján az oly üdvösen működő tár-
egvieteknek minél nagyobb elterjesztését, mint a melyek sulatra kimondhatta a feloszlatás kéri el heti en Ítéletét. Oly 
kiválóan hivatt ák a szegényebb sorsú munkás -sztaly sok évi nemes fáradozás tehát dugába dőlt, minden 
nyomorának enyhítésére.

Az egyház fejének ez igazán apostoli szózata, bár 
az egész katholikus világon a legélénkebb viszhangra ta
lált. mégis sehol sem idézett elő oly nagyszerű hatást, 
min: a dicső franczia nemzetnél, méh', hol szellemi moz-

veszve
látszott. De papunic nem volt az az ember, kit az útjába 
gördülő nehézségek elkedvetleníthettek volna. Azzal bo- 
szulta meg magát, hogy egy még sokkal nagvobbszerü és 
eredményeiben sokkal termékenyebb müvet létesített, me
lyet azután úgy rendezett be. hogy a törvény legszigo
rúbb őrei sem tudtak többé ellene kifogást tenni. A szo
rosan vett egyleti gyűlések helvert t. i. személyre szóló 
meghívók utián társas összejöveteleket rendezett, melye
ken a munkások családai is megielenhettek. Minek 
megbecsülhetetlen előnye volt. hogv közvetlenül eszkö
zölve azt, mit a szorosan vett iparos egyletek kerülő utón

szó. nem egv könnyen engedi át más nem-gaimakról van
zetnek a vezérszerep dicsőségét : s mely. bár jelenleg a 
szerencséden politikai viszonyok következtében egv val- 
lásgyülölö kisebbség uralmát kénytelen ideiglenesen el
tűrt.:. szinében-javában ma is az. minek századok óta is
meri a világ. t. t. az egyház legidősebb leánya, a keresz
ténység első nemzete. E müveit nép keresztény szét.emit 
ip*-osai azonnal felfogták a Sz. Atya intő szavainak nagy 
jelentőségét, belátták, hogy a dicső eszme felkarolása es 
életbe l éptetése által nemcsak egv nagy és tiszteletreméltó 
néposztáivt mentenek meg az anyagi és erkölcsi t< nkre- 
jutás mindinkább fenyegető veszedelmétől, hanem varrón 
szere:v hazái'>k számára i. egv boldogabb jövőnek ut- 

A Sz tv.■ sznva:rak ...vv.bn-:

azon

ip lakodnak elérni, t. I a mun-.is családokban a kihalóban 
Keresztény szeli-.: m uira Jöie'-.-veuirését. Eleinte ezen 

összejöveteleken estik a feloszlatott tgylet : mmincz buz
góbb tagja elem meg családostól, csakhamar azonban 
sunyira megszaporodott a résztvevők száma, b gv a ki
bérelt helyiség szűknek biz- - vuit. Tágasabb tere Tiről 
l.eiie tehát gondoskodni : s a véletlen, vagyis inkább az 
Iste;! gondviselés úgy akarta, hogv Garment ek épen a 
megveíőnöki palotával szemben sikerült egv 'gen alkal
mas ; ni/.helyet rn ígvásárotnia. tnelvbeti a /.után akkora ter
met épített, hogv 4000 önbe- k-iunven e'férh nett benne. 
Itt tartatnak most havonklnt g-szer— g-szor tí/nn társas 
-issz.eiövetelek, melyek oly hathatósan hozzá i.-inVtak a 
íöntemlitett nagyszerű iparos-egyleti szövetkeze : étrejöt- 
réhez. Ezen társas összejöveteieklrends/erint esv 8 órakor 
x.’izös imávai vesz k tezdetöket. azután szava la- ■ . énekek, 
kisebb színi- v egv zene-előadások következnek, uelvek mind 
a társulat:: •/ tartozó munkások által adatnak de a : 1 - 
delikor ké: komul’- poiria Is van az estélv pt"gramméi
nak, u. rn. ,-gy gyakorlati valláscrkölcM oktatás vagy ta
túes a szövetkezet lelkészétől és egv közhasz - 1 :.i -«gy fölött 
irtottelstd-isaz egylet valamely tagjától,!.-.- ndégv--":.

e :sü k tös esti na végeztetik Gamier azon
ban még ezzel sem voit megelégedve • hanem a szűk i ! - 
-.•)Jő irtunk.Is.'k javára Sz Józ.sel egyletet i’apitott, melv 
máris számos tagot számlál és igen ft.lv” működ k 
Vlapiiott i •• iparosok szó n ír bankot 120

részvényessel, mely kizárva minden 
tát: a ntmktisoK szükségleted tar:: -ni előtt. Ala
pkőit ezenkívül egy tatból ikus szegődtél I it. mely 
évettkint mintegy 1200 szegény iparos - n: -. cznak vagy 
segédnek szerez -irt.dánul jó alkalmazást. Vigái s város 
katholikus kereskedőinél a szövetkezet é n számára 
azon kedvezményt eszközölte ki, hogy minden készpén
zen tett vásárlásaiknál tetemes árleengedésben részesül
nek, mely két százaléktól egész barnamezig terjed.

ját egyengetik.
et nélj gv egész l é tncziai rszágban c énk mozgalmát ve- 
szünk észre A már létező vallásos irányú munkás- és
ipar s-eg--letek ui lendülete- vesznek, máshol uiak ala
kién. . Kgvház k és vibigmk, főnemesek és polgárok ver
sem-e k -traes-; az ;dv"s eszmének minél szélesebb körben

Messze vinne tárgyamtól, havaló mec-, ilósitására. 
egyenk¡r: akarnám telsorolni az ezen szent lelkesedés ha
tása alatt keletkezett vagy u virágzásnak indult társulato
kat. ug hiszem azonban, hogv nem egészen érdektelen 
dolgot cselekszem, ha szives engedelmőkkei egy iiy ál
dásos társulat keletkezésének történetér röviden elő
adom.

Alig néhány hónapja, hogv éjszaki Fvancziaország- 
nak egyik nevezetesebb városa. Caen, .év látványosság
nak voit színhelye, mer: méltán emlékeztetett a vallásos
középkor legfényesebb ünnepélyeire. Húszezer ember, 
vagyis a város összes lakosságának fele. gyűlt egybe Sz. 
István vértanú templomában, hogv részt vegyenek ama 
fém-es mrsulati ünnepélyben, nielvet a «áros tó neveze
tesebb ’-parc társulatának szövetkezete rendezett enapon. 
Müheyvtu ijdonosok és egyszerű munkások, gazdagok és 
szegények, ugyanazon Isten színe előtt, ugyanazon oltá- 
körű. sorakoztak samt jelvényeik és lobogóik alatt. J ■/. ,s 
Krisztus, a szegények és munkások különös kedvelője, 
f*! tő: fi elet ene : legnagyobb részét maga is egv szegény 
acs-muh-ívben tőire el) a közös hit és testvéri 
láncztuval egyesire itt azon embereit sziveit, kik még 
v : - td'í eiött mait elkeseredett politikai ellenfelek '

. ; egvm issai szemközt.
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Szádvári Bsbek István és fiai
rörténeii elbeszélés a ír, u’yar c,<>¡dok!v>¡. —

lm : Ijégárd
: ..S na»V ős i ; emlékér 

s atekin'h'jíni : de megelőz i el * 
nagy tettekkel, ez szebbe/ 

,:~vi)b hivatás.1*

Az 1351-ik év Augusztus navában kevés nappal I 
(Nagv) Lijos magvar királynak adai várlakába véghez- 
men: bevonulása előtt történt, h- -gy egy számos magyar 
főurakból álló társas ig : a kik között Hédervári Kont 
Miklós, Drugetii Miklós, Horváti. János, és Kaplonyi De
meter emliten Jöl 
és magyar szokás szerint, legkivált élénk társalgás köze
pette piros szeretni borra Magvar’non azon időbeli .eg- 
kedveltebb borfajával, 
tozott.

Szádvár kastélyában ősszegyülekezett

széles jó kedvvel vígan niula-

Ncmelvek közülök a királyt nápolyi hadjáratára kí
sértek el, s előre mentek, hogy a fogadtatást ünnepélye
ket előkészítsék, s ekkor az abban részt nem verteknek 
elbeszélték a magvarok által kivívott fényes győzelmeket 
és kalandokat, melyeken mindenik egyenként ezen had
járat tartama alatt átesett.—

Igen természetes, hogy a beszéd ezen tárgyakról 
csakhamar magára a kiráh személyére ment át, a kinek 
a nemzet, — atyjának Robert Károlynak elhunyta után, 
mint 17 éves ifjúnak, — az apostoli koronát fejére tévé

származó testvérharcz (mely alatt a Frar cziaországban már 
nagv számra szaporodott anarchisták és sociálisták rom
boló munkája értendő) a legszentebb jogokat és az em
beriség közös jólétét végveszélvlvel fenyegeti, hacsak Is
ten mindenható keze azt tőlünk el nem hárítja. — Éppen 
most tehát — igv folytatja a felirat — midőn az összes 
ipar terén egy rettenetes válság pusztít, mi ide siettünk 
Szentséged elé bevallani a katli egyházba vetett rendű- 
let! n hitünket, mely egyedül ki ->es meggyógyítani a tár
sa... .mat. egyedül képes vissza.! lítani az iparos körökben 
a.- igazságosság és szeretet gyakorlatát.“ — Hálát mon
danak ezután a sz. atyának azon kegyéért, hogy a szep
lőtelen bold. szűz. Máriát a mu1' .ások fővédasszonyává és 
! ' Mynőjévé tere, midőn a műhelyről czimzett Boldog- 
asszony fötestvérüietét az egész földkerekségre kiterjesztő 
Bevallják, hogy ö szentségének 
kiadott bámulandó körlevele sz Igáit nekik \ n' csillagul 
vallásos társulatai;; és munkás ügyleteik megalkotásában. 
Boldogoknak vallják magukat. >gv zarándoklatuk által 
nyilvánossá tehették Jézus Krisztusba vetett hitüket, ki 
valamim a lelki társaságnak, az egyháznál;, úgy minden 
földi társasáénak is ura és kir Végül e szép sza
vak«..d fejezik be hódolatukat : . 'verjük szentségedet, hozza 
létre h;t i tó szava és főpásztori ¡Idusa áita. műhelyeink
ben, családjainkban, kedves mu másaink körében azt a 
békét, egyetértést és boldogsága. , melyet a munkában 
akkor találunk fel, ha azt az igazság törvénye szabályozza 

szeretet k-'> vetei .nényeinek g . a a. n ¡ata nemesíti.“
(V ege tv -1 . )

titkos társulatok ellen

es a

T A R C Z A .

Íme ezen egy példából is kitűnik, mily csodákat 
képes végbevenni ama szent lelkesedés lángja, melyet a 
kereszténység atyjának egy szava is felgyújthat a buzgó 
keblekben ; s hogy ennélfogva mi Ív hálával tartozik va
lamint az egész társadalom, úgy névszerint a munkás osz
tály amaz atyai gondosságért,melyben őt egyházunk dicső 
feje részesíteni meg nem szűnik.

A mondottakból kitűnik továbbá az is, hogy a fran 
czia iparosok vezérei nem elégedtek meg egyes társula
tok alapításával, hanem, hogy' ezek működését egyönte
tűbbé és igy sikeressebbé tegyék, különféle egyletek 
szövetkezetét hozták létre, mely immár egész Franezia- 
ors.:,igra kiterjeszti áldásos hálózatát, és melvet egy ka- 
thookus világlap méltán nevezett el ama szent keresztes 
had c.¿¡csapatán ;k. mely a sze t atya szavára az egész 
katholikus világon sz.ent lelkesedéssel a végből indult út
nak, hogy a muskás osztályt úgy ennek önhasznára, mint 
a társadalom legnagyobb javára a keresztény' elvek ré
szére újra visszahódítsa.

S hogy' ezen nem kevésbbé suivos, ■ nt dicső vdi 
lalatnak katholikus vallási irányáról az egész világ előtt 
nyílt vallomás tétessék éí ..ara a sz atya iülönös áldása 
is kikéressék : a franc/. ; hsiparos szövetkezetek 
vezérfértiaiazori szerencsés ötletre jöttek, hogy egv tekin
télyes számú küldöttsége: menesztetlek Romába, mely 
az összes katholikus ¡ran.via iparos- és munkáskörök hó
dolatát tenné le Krisztus helytartójának lábaihoz. E 120 
tagból adó küldöttség, ni ,t cmdíém, ez évi február hó 
23-an fogadtatott a sz. at a ált ;l ünnepélyes kihallgatás
ban. Megjegyzendő, hogv 
ezerre meimó iparosnak 
úgy, hogy az ezen aikalo ; injai népviseltek számát bátran 
tehetjük té: millióra, me szán¡ .1/ utólagos. Írásbeli és 
távirati csatlakozások által még tetemesen nevekedett is. 
— A fogadtatás reggelén a küldöttség tagjai a sz. Lajos
hoz cznnzett franc/.ta nemzeti egyházban gyülekeztek 
össze szent miserei honnan 11 óra tájban a rheimsi érsek 
vezetése alatt testületileg v.-nullák lel a Vatikánba, hol a 
szokásos szertartások me, eu az u. n. consistorlumi te
lembe vezettettek, mely rendszerint csak nagv ünnepélyek 
alkalmával szokott megnyhttatni. Pont 12 órakor feltárult 
a teremnek a pápa lakosztályába nyíló ajtaja, s azon az 
udvari méltóságok, testőrparancsnokok és főpapok h. >sz- 
szu sora után a bibornuki szent collegium több tagja ál
tal kisérve belépett .1 pápa. Miután a számára felállított 
trónszéken helyet foglalt, s 1. rheimsi érsek atal tisztelet
teljesen üdvuzöltctett. előlépett a küldöttségnek egyik elnöke 
Andre Henrik, coutanei vasgváros. lelkes szavakban ecse 
telvén a zarándoklat ezéiját, utána pedig Harmel Leo fonó 
gyár tulajdonos szólott meleg hangon a távollevő elvroko
nok nevében. A küldöttség egyszersmind egv gyönyörű 
hódolo feliratot nyújtott át a sz. atyának, melyben a muM- 
káskörött. szövetségének tagjai mindenek előtt magukra és 
munkájukra Jézus Krisztus helytartójának áldása' kérik, 
azután többek közt e nevezetes szavakat mondják : „Az 
ipar napjainkban oly hatalommá növekedett, melytől függ 
nagyrészt a mid társadalom jóléte. Sajnos, hogy az ipar 
ezen magaslatra való felemelkedésében letért a keresztény 
vallási elvek útjáról, és fájdalom, az erkölcsi hanyatlásnak 
és a társadalmi feloszlásnak eszközévé lett. — Az innen

üldöttex mindegyike több
munkásnak megbízását bina

1S1
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család csupán egy várat bírhasson, mely aztán koronkintKétségbevon hallan, miszerint Magyarhon I. Lajos
uralkodása alatt érte el fénykorát, a ki alatt a birodalom mindig a birtokosnak első szülött fiára szánhasson át. 
hatá ¿i : Vörös-Oroszország, Szerbia és az al- dunai szláv 
tartományokig terjedtek : miért is Lajos következő czi- 
meket n verte: Rex Hungáriáé, Poloniae. Dalmatiae.Crola- 
tiae. Sei ;¡e. Bulgáriáé stb stb.

A/' i mérvben, a mint ezen hősies és igazságszeretö 's elszomorító hatást gyakorolt, miután ősi
akit a történelem nagynak nevez — népének rendelet folytán legidősbb fiára, Istvánra volt átszállandó,

a ki a királyi seregben volt szolgálatban, más két lia

Ezen körülmény,mely a közügyre nagy irderővel és 
haszonnal birt. mi által az egyeduraság az országban 
nem terjedhetett cl igen nagy mérvben, sem a népesség, 
sem az uralkodó hátrányára, a szádvári várkastély urára

fészke ezen
király
szeretetet megnyerni tudd : aként h ’-doit ez is neki és 
midőn fivéré- gyalázatos megölet: a megboszulandó számára pedig védtelen udvari birtokokat hagyhatott 
Olaszhon c ..." hadjáratára készült, egész készséggelaján- csupán.

De nemsokára mégis elvonult a bánat fellege hom
lokáról az általános vidám hangulat folytán, melynek a 
daliák társasagában kifejezést adott és inkább az látszott 
képezni a beszéd tárgyát, hogy mi vétessék foganatba a 
király bevonulása és az azt követő ünnepélyességek al
kalmával a nemesség részéről.

/ arra megkiván-tották föl neki az ország nemes urai 
tató pénzt és hadinépet.

Ezen boszu-hadmenetnek oka pedig következő volt.
Róbert Károly a ki anyai ágon Árpádnak ivadéka 

volt, már késő agg korában fölosztotta az ország kor
mányzatát utódai közt. még pedig .akként, hogy Lajos 
fin Magvnrhont. End." ellenben a nápolyi királyságot Mindenek előtt azon kérdés lépett előtérbe, hogy 

hol és mikor fogadtassák a király, s váljon a főurak elé 
be lovagoljanak e — avagy a királyi városban várják be 
megérkeztét.

Némely ősi származásukra büszke főnemesek méltó
ságukon csorbát ejteni véltek az által, ha kis nemesek 
módjára a kirá v elé kivonulnának és ezt annyival inkább 
mivel őt nem tárták a haza szülöttjének ; azonban 
Bebek István ellenvetésöket heves szavakkal visszatorolta.

„Hí szintén nem honszülötte is I. Lajos — monda 
— azért mégis testestől lelkestől magyar. () az ország 
nak és nemzetnek csak javát kívánhatja, vitéz és igazsá
gos. miként ők maguk is elismerték, megérdemli tehát, 
hogy .Magyarhon legelső, legnemesebb lia gyanánt tekin
tessék. a kinek elébe vonulni minden igaz magyarra csak 
megtisztelő lehet.“

Szádvári Bebek István, a ki országbírói minőségben 
szolgálta hazáját, az ország legtekintélyesebb nemesei kö
zé tartozott — s miként beszélők — megmérhetlen nagy 
kincsesei bin.

Ennek keletkeztéről azt tartja vala a monda, misze
rint családjának egyik őse mint vándor-hegedűs kalandos 
módon talált legyen rejtett kincsre egy mély sziklahasa
dékban

nyerte.
Mig a., atya életben volt, ezen osztásnak kívánt si

kere lön, amint azonban a székesfehérvári sírbolt lakója 
lett, némely uralomra vágyó siciliaik az ország békéjét 
föibontották. midőn ?.zt hircsztekék, hogy Endre király 
Siciiiát Magvarhonnal egyesíteni szándékozik.

Endre még elég idejekorán (ölfedezte az olaszok ösz- 
szeesküvését és nem mulasztá e! bátyját segélyül hívni.

Mielőtt azonban a magvar mentők megjelenőnek, az 
összeesküvők képesek voltak őt A versa egyszerű vadász- 
kasté vába csalni, a hói őt orgyilkos módon megölték.

Ezé; orgy ság egboszulását 1 Lajos gyorsan 
összeszedett, habár kicsiny, azonban vitéz iád sereggel Si- 
ciliába- sietett, mert a magyar rendek - kik kül önben csak
is az ország határain belül kötelezvék törvénvszerüleg 
háború viselésére, mégis ezen hadjáratot szeretett ural
kodójukkal közösen viselték, mintha az saját ügvÜKet ér
dekelte ve ina. ennélfogva kevés harcz után aid is veték 
a sicilaiakat megérdemlett büntetésüknek.

Johanna kPáivné és az összeesküvők közül sokan 
börtönbe vettettek, melyből azonban az előbbi megme
nekülhetett és Provenceba szökött; az összeesküvésnek 
szerzői pedig lefejeztettek.

A magvar nemesek jelen gyülekezetének mindenik- 
nek volt dicsérni valója a királyt illetőleg, a kihez ha
sonló elődei közül alig volt.

(ívakran beszéd tárgyát képezte, hogy miként erő
sítette meg újból kiterjedtebb mérvben azon kiváltságo
kat és más szabadalmakat, melyeket az elődök a magya
roknak engedélyeztek.

Kérkedtek azzal is. hogy az általános országos ki
váltság k teki: tetőből az ország első főurát a legegvsze 
rübb nemes eüv sorba helyezte s elrendelte, hogy csu
pán honi '-.-új ek alkalmaztassanak országos hivatalok
nál; továbbá, hoy ő alapította az első magvar egyete
met Pécsett. Tokaj hegvét ő ültette be az első szőllöve- 
szővel és meg sokat, a mi a történelemben a „Corpus 
Jurisban" vagy Turóczy krónikájában is olvasható.

Csupán egy dolognál vala a bánat a jelenlevők né
melyikének vonásaiból kiolvasható, t. i., midőn Lajosnak 
azon parancsáról tétetett ém vés. hogy minden nemes

Bebek már 6o éven túli férfiú volt. inkább kis, m'nt 
középtermetű, de délezeg és izmos testalkatú, s alegaőz- 
hetlen vidámság egv neme ömlött el kedélyén.

Külső megjelenésében legkevésbbé sem különbözött 
a többi magyar nemesektől mert ő is a többiekhez ha
sonlóan zsinóros atillát, szépen kivarrott magyar nadrá
got ezüst sarkantvus kordován csizmát viselt, s már ősz
be csavarodott haja, mely sürü fürtökben omlott alávál- 
laira. fejének hátsó részén egy széles teknősbéka füsü á’- 
tai tartatott össze.

Tüzes beszéde végeztével a társaságban élénk vita 
fejlődött, mely mint apály és dagály zúgással hullámzott 
ide-tova, míg végtére az öreg Bebek tanácsa elfogadtatott 
és mindannyian egyesültek követésére.

Csak késő éjszaka, midőn a serlegek már számta
lanszor körülkeringettek, s hozzá számos „Éljen“-ek hang
zottak úgy a királyra, mint az országra cs várurra, tá
voztak el derült hangulatban a vendégek, meleg és szí
vélyes kézszoritás és a bajszos ajkak barátságos érintése



után a derék nemes urnák várából, melynek bírását né- ott magok után. melyek nem a legjobb színben kacsinta
nak az utas felé.melvík a vendégek közül irlgylé.

(Folyt, köv.) A határ szélén nemsokára egv lovas bandérium tűnt 
fel. hirdetve, hogy Harasztos a főpásztor fogadtatásában 
az. előbbiektől nem akar visszamaradni. És “beérkezve a 
Községbe mindenki meggyőződött arról, hogy neki ez 
akarata teljesült is. A nngv néptömeg, mely vallás- és 

nélkül az utczát ellepte, a

!

KISEBB KÖZLEMÉNYEK
— HETI KÖKSZEMEK. Itthon. Országkiál- 

iitásunkat közelebbről megtekinték Galicziából a dubanv nemzetiség különbség 
mezőgazdasági akadémia növendékei, tanáraikkal egye- mesterkéletlen, de .inná' •óbb érzelemtől jövő üd-
temben: őket megelőzve pedig, a bécsi polytechnikum vöd" szavak, melyekkel Barma Dániel községi bíró Fa
hallgatói bámulták nagyszerű kiállításunkat. — Trefort ciáját fogadta és viszont ex ük; inak szeretette’1 >s válasza
igéét ő excellentiája választatott meg a magvar tudo
mányos akadémia elnökévé: másodelnök dr. Fauler Tiva
dar ő nmlga. Büszke öntudattal jelezzük ezt, nem azért,

mindenkire a legjobb benyomást tették. — Másnap má
jus 12-én a libákból is az ünnepéivé» isteni tiszteletre 
többek közt megjelentek br Jósika Andor, gr Spanochv

"g n Hók. Sz. Misemert mindkét magas személy miniszter; hanem azért, Frigyes, és tkts Papo Gv i' 
mert mindkettő k.-it liolikita. Éljenek! Az akadémiának t. Boér János leik Mr n-t - - beszédet, melyben velős
jelen’évben tartott impozáns nagygyűlését rendkívüli 
módon emelte a legmintaszerübb király

érvekkel bizonyította a hit szükségességét és hasznossá- 
tudomá- gát. S melyet utána püspök ur ö -xckiia a nála szokásos 

nvos fenséges fia, Rudolf trónörökösnek jelenléte: a találékonyság és alkalmazássá ! to/ább fűzött. Végül szi
tud. akadémiának még eddig sohasem volt szerencséje 
ily (ejedelmí vendéghez. „Tartsa Isten, óvja Isten!“

mosan részesítettek a bérmálás szentségében.
A díszes ebéd alatt a köszöntök sorát br Jósika A.

* .,Deut<-lipr Sehol verein“ mintájára ő nsga kezdette meg ehetve püspök ur ő exciáiát.T. Le
értem linden tekintetben — nálunk is „Magyar iskolai rincz Ferencz sinfalvi plébános br. Jósika Andor és az 
Egyesület“-« akarnak létesíteni; Gerlóczy ur, országunk ifjú gr. Spanochi Frigyes és mások, tkts Papp Gyula fő
szivéből, igazán emelkedett stylu, szivet megható tartalmú gondnok t. Boér János szives házi gazda ' egészségéért 
kérelmet intézett hazánk főpapságához. . a dolog ma

nem

emelték poharukat. Ebéd után ő exciáia az ot-ani feleke
zeti iskolát látogatta meg és gyönyörködött a svermekek 
értelmes feleletein, melyek Brned-k Benjámin kántor-m- 
nitó ügyes és szakavatott vezetésiről -ettek bizonyságot. 
F.zután nemsokára utón volt exciáia Torda felé. Újból

gában véve igen szép, csak nehogy vallástalanitó fcleke- 
zetlenség számára létesittessék.

— Kran cziaorezág. A Pantheon polgárivá nyil
vánítása alkalmából a párisi érsek, a cultus-miniszterhez 
erőteljes tiltakozást küldött be. — XIV. freiivzia kath. 
nagygyűlés, mely május 26-án nyílt meg és 5 napig tar
tott. igen sok bölcs határozatokat hozott a franczia katho- 
licismus javára.

— Olaszon»/,Ag. Szomorú szívvel consatáljuk, hogy 
a vallást gyűlölő, papfaló vallástalanok, minő a hírhedt 
Andrea Costa Olaszországból, a szemérmetlen Író Taxii 
Leo Francziaországból : Ruiz Zorilla (olv. Gorrilla) véres a 
szájú forradalmár Spanyolországból, s több más pessimi- 
furfuris, az emberiséget mételyező emberek, Rómában a 
kereszténység fővárosában, s hozzá a Vatlcánnal szemben 
tartják anti-klerikális minden szentet bepiszkoló gyűlé
seiket. . . . Ezt a senatus látja. . . . látja. . . .

— Spanyolország. Madrid, a fővárosban, ismét 
cholera eset fordult elé.

lovasok és a község végéig gyaloglók is nemzeti zászlók
kal kisérték ki a főpásztort egészen a hegytetőre, honnan 
gyorsan haladtunk le a Torda alatt elterülő völgybe. Alig 
értünk ki a nagy útba. nemsokára hosszú kocsisor tűnt 
fel előttünk. Az elegáns pubücum hamar sorakozott és 
soraikból tkts Nessenfeld Miklós főjegyző lépett elő, ki 
egv náia szokásos szép virágos nyelven tartott beszédben 

torda: rom. kath. egyháztanács nevében üdvözölte 5
exciáját. O nmlga viszont atyai szeretettől sugall válaszában 
röviden jelezte idejövetelének czélját, mely abban közpon
tosul, hogy különbség nélkül mindnyájokra leesdje Isten
nek bő áldását. Benn a templom előtt az oltáregvlet ne
vében Domokos Antal kir. törvényszéki elnökné ő nsága 
szép üdvözlője alkalmával egv disz.es virágfüzért nyúj
tott át. Azután a templom küszöbénél nsgs. Gergely Ig-
nácz t. kanonok főesperes-plébános az ő nemes szivének 

Keleti dolgok. Az angol-orosz viszály elinté- kenső érzelméből fakadt szavakban öntötte ki örömét és 
zettnek tekinthető. Oroszország beleegyezett, hogy Me- 
rusák és Zulfikar afghán birtoknak maradjon. - A ka

baláját a Főpásztor iránt. A templomi rövid hálaadó ima 
után a plébániai lakban fogadta Excellentiája a risz- 

tárkérdés érdemleges ügyét angol és orosz megbízottak telgők sokaságát, 
együttesen fogják eldönteni. Másnap május 13-án innen ment ki Excellentiája 

Túrba, hogy ott is a szt. lélek megerősítő kegyelmét esdje 
le, az. azután sovárgok számára.

Üdvözlő lövések hangzottak szét a Dobogó magas
latán, mikor Excellentiája kíséretével megérkezett. A Fő-

— Ki.npöb ur ö nmlgának torda-aranyos ke
rületi bérmautja alkalmából. (Folytatás.) A marosvölgyé- 
ből Harasztosra feljuthatni olv dolog, mely különösen 
esős időben gondolkodóba ejti z embert. Exciájának a 
kocsárdi kerülő utat ajánlottuk s Így elmaradt a Traján pásztorára várakozó nép a diszkapu körül foglalt állást

és ott üdvözölte Excellentiáját, ki innen egyenesen a tern 
plomba ment, hol mindjárt kezdetét is vette az isteni ;isz- 
telet. Szt. mise után t. Dávid Antal szt. Ferenczreudi szer-

utja, mely Földvárt Harasztossal nagy részben összeköti.
De hiába, rég az ideje, hogy azt a rómaiak nem javítót- 
ták, s igy az idő viszontagságai nagyon is meglátszanak 
rajta. A >stoha sors kerekei mélv barázdákat hagytak zetes és lelkész históriai deductióitbau adta clé a kath.
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Éltesse azért az ég ura ő Excellentiáját. hogy bölcs atyai 
kormánya alatt viruljon a hitélet, gyarapodjék és erősb- 
buljön az érd. egyházmegye.

— XLV. Tálasitmányi gyűlés, tartatott 1885. 
május 27-én. Jelenvoltak : Veszelv Károly elnök, dr. Tó
dor J. aleinök, l akó J., Straubert Ö.. Könczey S., Dr 
Cserni B. és Pál 1 titkár.

A műit gvülés jegyzőkönyve hitelesíttetik.
2. A pénztári hivatal bemutatja az adósok névsorát 

a múlt gyűlés jegyzőkönyvének 5. pontja érteiméi c;i törté
nendő eljárás végett. — Tudomásul vétetik.

3. Low B. nyomdász Írásban adja be kérés 't a saj
tóvétségért biróilag rárótt és fel is hajtott 50 irr. 
térítése végett. — Kérése tcljesittetik.

4 Meghatároztatik a rendes közgyűlés ta; : isának 
ideje, mely )ulius i-re mondatik ki, utasítván az e nöksé- 
get a meghívók szétküldésére, jelezve rajtok egyszersmind 
a gyűlés tárgyát.

5. A jegyzőkönyv hitelesítésre felkéretnek Straubert, 
Takó és Könczey tagtársak.

bit főbb igazságait. Püspök ur 6 nmltsága pedig szintén 
szt. hit tisztelete és a vallásos buzgóság ápolásáraezen

melegen intette a szép számmal összegyűlt híveket. Ezu- 
Tán 3- - en részesültek a bérmálás szentségében. Isteni 

,:c!c után a lelkész vezetése alatt álló iskolát látogatta

Kovács Lajos.

ti'
1 a gyermekek minden tantárgyból kikérdeztetvén. 

g. Jött meg Excellentiája a lelkész-tanító 
műnk isságárói. Ezután nsgs. Eerenczi Miklós

mc
orömmci
szorgalmas
vrs/ácüvulési képviselő úri háza adott nyugalmat és nem- 
>v„a:-a lelű. .1 .ei üuveért aposto,i buzgalommal 
1 i: auuzo főp* ... rnak. A tisztelgések után ugyanis egy 

■szőrűt iáttunk a dus asztal mellett, miköz-

i.

szop ve,lut
ben ;:t se;,; volt hiánv a feiköszöntőkben, melyek újból 

Exce lé; ah. iránt: tisztelet és szeretetnek hű képét 
l. e télé vissza érkeztünk 'Fordára, mely egy 

székhelyivé változott vala. — Csak a

raeg-
az
adta».

uS" ■».par napra
következő zap. áldozócsütörtök volt még a torjainkra nézve 

püspöki látogatás valódi ünnep-e. Mar kora reggel ui- 
T! tv.gjí V r. különösen 2 templom előtti 

,.vert sok ,>aga keilo időre a di 
•2 ts.zolasig megtöltötte Ünnepélyes

dalárda változatos darabjaivá1

aatiai
lemet ■U gtérén K. m. f. Pál I. titkár.

szes nagv
Ugyleli élet. A maros-kerületbeli rom. kath 

néptanítók egyesülete Vil. vándorgyűlését Karácson Már
ton aleinök vezetése mellett Jobbágyfalván má¡us 28-án 
tartotta meg.

Prób.,-.snitást tartottak : Boros Mihály az „a és az* 
névelőkről. 1 erenczv János a világ teremtéséről, Balló 
Mózes az ütenyirásrói.

a regve
tisztele éi : ködtette az

■:iséget. Szt. mise után előbb a Főesperes

szt. m;sv a.a
emelte az ;stv
.óta: ■>»

beszédet, szép vonásokban raj
tolva az ünnep jelentőségét Urunk menybe menetelét.
plebán, ■ ártott szt.

Ezután puspos ur Excellentiája lépett a szószékre.
Benső név és apóst.él buzgalommal tartott szép oktatá- A próba tanítások kellő megvitatása után BodóAdám
sait a dEzes közönség feszült hgyelemmel hallgatta végig- j 0,va$ta fc, értekez!etét: A képzelet -ze-epe az álomban.
- Azut.m szőke- s szertartások mellett 131-en avattat j v vándorgvüiés Ugv a próbatan Írást tartóknak, mint 

tak fe. Krisztus t ./.Jő anyaszentegyházának erős ba,no- j érteUez5knek fáradtaikért jegyzőkönyvileg 
kaivá.

az
köszönetét

I mondott.
is.e v.e . • n nem- »ára szép 'vendégeoszorut 1

iittunk a piel árda •» udvarán sátor a,.-:' lelteritctt asz- ; határozta a váridorgvis és. hogy miután kívánatos, misze- 
tal Képvise.vv v vak itt nagyrészt a küiüm'c > •/> ' rint ne esas a tanításban, hanem az egyházi énekekben
hitfele,vez :tek. és hivatalok. Az első fel köszöntőt nságos is egyöntetűség jöjjön létre a kerületbe- a tanítói kar

három csoportban egyesül, minden csoport megválasztja 
k.írvezetőiét és csoportom.é-nt egyes egyházi énekeket 
betanulnak. -,elveket a vándorgyűlések alkalmával a 
már megvá -«ztott központi ; ír vezető Sl non József ve
zetése alatt elénekelnek.

Kovács Ferenc/. tK-teie-be I elnök indítva:; -,ira cl-

Gergc'v lgnácz házigazda mondotta püsp >k ur ő Excel
lent ö a Folytatták n tgs Miksa Eiek. t. Albert János, 
és t mee untén ő Excellentiája egészség ; '.a. Nesszenfeld 
Miidós v :g veiért is és h srmonikus egységért s igy to
vább eme t 1 p- h f ukít.

A következő vándorgvüiés he:ve Hódos • -zségben 
lett megállapítva.

A gvnlc ■ bevégeztévei a tanítói kar üdvkh. • - tát fe
jezte ki !v>v -s Ferencz apát-picbánosnak 25 év s papi 
működése alkalmából, lés ezt gazdag ebéd követte Pupp 
János jobbág y falvi plébános vendégszerető házánál.

közli : liiez Olí ér,
egyesületi jegyző.

M :< mp :n«:u< --én Sinfalva részes : t a nagy sze
rencsibe. I ipasz: saját kebelében üdvözölhetni. Er
ről azi-nb tn e becses k:pv ; nar részletes leírást olvas

ói.után pe.ng en ;s Sini ilván pl -ut vettem E.x-tunk.
cetien:,.;: . , s r.;¡ i-oom. mint ónajtotcam e» reményiettem 
is. köruvneni : miiéi fogva tovább nem kísérhettem le

)gv vegyék tel azok. Kik Mező-szen
gve, be . úárába : és 1 .-roczkón s jelen lehettek. De mie
lőtt ezt tenném örömmel iv zom még nyilvánosságra e 
kedves . u.um.n?.. szerzett azon tapaszt latomat, hogy főutak több helyen emeltek magyar hazánkban zárdais-
magyar 1.epünk szivíoen ét még a hit és vallásos buz- kólákat, de hogy városok, községek saját jói felfogott ér-
sóság szt. tüze, r.a olykor halványulni lankadni lát- dekök tekintetéből ily iskolákat állítottak volna édes ha
szik is, csuk alkalomra vár. hogy újból régi dicsősége és zánkban, még példátlan eset.
gényébeu feliobogj-n s oly hatalommá leg,en, mely előtt Ép ezért elismeréssel kell nyilatkoznunk Erzsébetvá-
kűlotnbség nélkül mindenki szívesen meghajol. A kérész- sos nemes közönsége felől, midőn a leánynevelést oly ke-
ténv hitélet ily fényes nvilvánulására adott alkalmat ez zekbe kívánja letenni, kiknek körük, hivatásuk a vallásos
esperes: kerületben angyal szivü Főpásztorunk látogatása, 
kit minél többször látunk, annál őszintébben tisztelünk.

teszem a tcu.att.

— Vidéki lévél Lj z.irdaiskola. Világi s egyházi

nevelés, oktatás. Készséggel üdvözöljük Erzsébetváros azon 
egyhangú határozatát : melynél fogva kimondotta, hogy a
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leányiskola 3 irgalmas nővér vezetésére bízassák, kik a 
szatmári anyaházból legyenek, s évi fizetéseiket öszszesen 
1050 írtban állapította meg. Az apáczák kinyerése végett 
most foly a tárgyalás s reméljük, hogy a nagvméltóságu 
püspök ur hathatós közbenjárása folytán az apáczaiskola 
a jövő tanév kezdetén Erzsébetvároson meg fog nyitni.

Őszinte meggyőződésünk, hogy a szatmári anyaház 
Erzsébetváros kérését méltányolni fogja s 3 képesített ta
nításban gyakorlott nővért e város leánynövendékei ve- Enyed városát lepte meg kitüntető magas látogatásával, 
zetésére átengedend. ' részesítendő lelki gyermekeit a bérmálás szentségének ke

gyeimében. 19 év óta nem látta Nagy-Enve.l kath. közön
sége Föpásztorát körében, — és meg is tett tost min
dent, hogy a kath. szív meleg érzelménél s , törő lelke

gyen és bérmentve küldetik, ki eziránt egy levelező lapon 
a kiadóhivatalhoz fordul, mely Budapesten. Stáczió-utcza 
31. sz. a. van.

A NAPI ESEMÉNYEK KÖRÉBŐL
— .Unit hó 31-én püspök urő Excellentiája X igv

Aristide».

IRODALOM. sedésének megindító szép látványát nvuits■< \ város vé
gén felállított díszkapunál ott volt egész Enyed. s Török 
Bertalan derék megyei főjegyző s egyházi főgondnok har
sány hangú szép elfogadó beszéde után, melyre Püspök 
ur ő Excellentiája felelt, mint özön indtvt

— Megjelent : „A katli.giiitter¡észté* lapjai."
Képes haviközlöny. Szerkeszti Nogely István Nagyváradon, 
]V. évi. 4-ik füzet. Tartalma : Pogány népélet Óceániá
ban. -- Afrika szivéből missiói tudósítások. — Ara egész 
évre 3 frt.

meg a nagy em
bertömeg a templom felé. ellepve Envednck utczált. \ tűz
oltó testület zenekarával ünnepi díszben z Xzlók alatt jelent 
meg. menetközben lelkesülten hangoztatva a jó indulókat.— „A legszentebb rózsa füzér klrálynéja.-

Havi folyóirat a rózsafüzér terjesztésére és ápolására. 
Szerkeszti és kiadja P. Angclicus. Ara egész évre

kr. vagy 8 int. elvállalása. — A kiállítás hiányai a 
jövő füzetben pótolva lesznek. — Ajálljuk olvasóink be
cses figyelmébe.

A templomhoz érkezve Nagv-Enyed z idő szerinti lelké
sze Dávid Pál minorita rendű atya szívből fakadt rövid 
beszéddel fogadta a Főpásztort s vezette be a temolomba, 
honnan a szokásos imák s püspöki áidásosztogatás után 
termeibe vonult vissza ő Excellentiája. \ 10 órakor tartott 
ünnepi szent misén, melyet a vidékre" s 1- .-’térvárról ösz- 
szesereglett papság assistentiája mellett mondott ő Excája 
mindvégig a zsúfolásig tömve tartotta az ez tik-alomra kü
lönben is díszesen fel lombozott templomot az áj tatos s ki
váncsi közönség. A he vi buzgó lelkész anr.epi szent beszéde 
után fi Excellentiá:.t örvendeztette meg Nagy-Envedet atyai 
szivének egész te.¡¿bői jött szavakkal, fejtegetve mennyire 
van szüksége minden embernek e földön- s túlvilág! bol
dogsága elérése szempontjából a tó/.an. gondos csa-idi ne
velésre s ¡ó példalátasra. A bérmálás szentségében mint
egy 70-en részesültek A sz. ténykedés a att áhítatra han

tit
ét

— A csiksomlyóiszt.-Fcrencz-rendü szerzetesek nyom 
Jajában az 1662 — 1884-ik évig megjelent bőnyub és 
cj'j'éb nyomtatványok Ifije* czimtára. Összeállí
totta Olósz Miksa főgvmn. tanár Csiksomivón.

- Midőn az. „Istv 11 Iiácsi ö-.i Tvcsh if.üiuk"
egyelőre e néhány füzetét bocsátom közzé, melyet apárt- 
togás mérve szerint időközön kint további füzetekkel szán
dékozom gyarapítani, kiemelem, hogy e.M«n,vvesház‘ 

mitsga !t. dr. dl aj e r István ez püspök-kanonok ur, 
az országosan ismert „István bácsi— védnöksége alatt 
s az 5 gvií-i olitásával jelenik meg ; a mely védnökség 
biztosítékot nyújt az iránt, hogy eme vállalatban csakis 
erkölcsnemesitö, vallásos és hazafias dolgok fognak köz- 
zététetni a magyar r.ép é-s il jusd., mulattatására és mű
velésére.

goió igen szép ének-.-kke! örvendeztetett meg a jól fegyel
mezett férfikar. — Ezek után a hosszantartó s kimerítő
ténykedésektől megsem fáradt Főpásztor lakosztályába 
vonult, s fogadta nagyszámú tisztelgő testületek üdvöz
léseit. — A 60 terítékéi diszebédnél pedig valláskülönbség 
nélkül a város és vidék representánsait s előkelőségeit lát
tuk öszpontosuiva Nem v.i.t hiány szellemes, ¡élekből 
jött, őszinte hangú toasztokban sem : s jó! esett tapasz- 

mán életszabályul. IFI. Jadas. Ara 20 kr. ti. tűz. Sem- talmink mennyire kitett magáért ez alkalommal Erdély
tik József. Az elveszett hu. Népies elbeszélés. Ara 15 nagy főpapja iránti meleg nemes érdeklődésével Enyed
kr. iá. fűz. Szülik József. A seprős János. Népies el- nemcsak kath de túlsúlyban s szambán ¡evő református
beszél---s. Ara 20 kr. -í. fűz Nziilllí Józwef. Minden far- közönsége is.—A -gszebb emlékek —s benyomásoktól
-angn .meg van a böjtje. — A czigány gyermekek.Né- eltelve váltunk meg dv után fél ti órák. r a kedves Enved-
pies elbeszélések. Ar 10 krajcár— Nzelcwáiiyi «juta. tói. s mint akkor ugv most is azt kiáltjuk vissz.1 : Énének a
Egerben. derék Enyediek !

Az István bácsi könyves házából“ máig meg
át it négy füzet a következőket tartalmazza :

1. fűz. Stájer ÍStván. A bj házigazda. Nép s. :-

- Vettük az „H.vasókör“ képes regén«- Tóirat 
- ik füzetét, mely a ,.1‘ártwi sérdráma“ nap" hatású

Tekint. "laruvári 'asile Iván : .
főnök ur f. évi jun. 4-én d. u. a

regényének folytatását hozza. E regényt rendkívüli érdé- ¡inöveidét több hivatalnokra 
kés tartalma, s díszes kill Írása mellett még azért is ajánl
hatjuk t olvasóinknak, mert benne a női erény a legra
gyogóbb diadalát üli az emberi romlottság szőtte ese I- 
szövények fölött,szóval .-.bőd; erkülcs-nemesitő és szivkép- 
ző olvasmányt képez.

z. István
: - S Iá

növeidei í;;u-

gyui
a kíséretében

togatásával megtisztelvén, ez alkalom ma 
súgnak, melynek egy része épen zenetanui iscii fogónk >- 
zott és pár darabbal a m r. vendégeket rreglepte. egy
délutáni időtöltésre 1<> frtot tegyvekedett

Mit: ttv.invszám mindenkinek in- Már messze vidéken ismeretes a Jer bt Tök ur, í.nt a
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oszt. a nyelvtani csoportból, — 17. és 18-án a Vili. oszt. 
szóbeli érettségi vizsgálata. — i8-án d. u. magánvizsgá
latok, — iQ-én V.—VII. osztály a nyelvtani csoportból, 
— 20-án III. IV. oszt. a hittan és történelmi.
L— II. oszt. a nyelvtani csoportból. — 22-én V.—YH. oszt 
a természet- és mennyiségtani csoportból, 23-án I.—II. 
oszt. a hittan- és földrajzi, — 23-án III. IV. oszt. a termé
szet- és mennyiségtani csoportból. — 24-én I—VII. oszt 
az ének-, zenéből- és tornából, — 28-án Zárünnepély.— 
Kelt Csik-Somlvón, a tanártestület 1885. május 17-én tar

Az igazgatóság.

kisdedeknek, az ifjúságnak nemes lelkű barátja és áldo
zatkész szerető atvja ! Fogadja ez utón is a növeldei ifjú
ság iránt tanúsított kegves adományáért úgy az elöljáró
ság. m n az ifjúság mélv halálát cs köszönetét.

— A gj nla Mi éri ári róm. k th. nagvgymnasium- 
b: n 18S1 ik tanév végén tartandó nyilvános vizsgálatok 
sorrendje. Junius 17-én, 8—12-ig. Hittan. I. II. VI. osztály. 
Junius 17-én 3—4-ig. Románnvelv, II. III. osztály. Junius 
18-án, X—-12-ig. Hittan III. IV. V. osztály. Junius 18-án. 
3—i-ig. Torna, I—VI. osztály. Junius 19-én. 8—12-ig. í-ső 
csoport Magyar, Latin. Német. Történet, III. oszt. 2-ik 
csop. Magvar, Latin, I. osztály. Jun us 20-án, 8—12-ig. 1. 
csop. Magyar, Latin. Görög, Német, VI. oszt. 2. csop. La
lin. Magyar, II. oszt. áunius 22-én, 8—12-ig. 1, csoport. 
Magyar. Latin, Történet, Német, IV. oszt. 2. csoport Ter
mészetrajz. Mennyiség, Történet, V. oszt. Junius 23-án, 
X—12-ig. 1. csop, Számtan. Mértan, Földrajz, Természet
űin. UI.soszt. 2. csop. Földrajz. Mértan, Számtan.I. oszt. 
Junius 24-én. X—-12—íg. i. csoport. Mennyiségtan, Termé- 
szetraiz. Történet, VI. osztály. 2. csop. Földrajz, Szám
um, Mértan, II oszt. Junius 25-én, 8—12-ig. 1. csop. Ma
gyar. Latin, Görög. Német, V. oszt. 2. csop. Számtan, 
Mértan, Természetrajz, IV. oszt. Junius 2Ó-án, 8—12-ig. 
Magántanulók szóbeli vizsgája. Junius 27-én, 8—12-ig. 
t isztályozás-és zárértekezlet. Junius 28-án. Bizonyítványok 
kiállítása. Junius 2q-én. Délelőtt hálaadó isienitisztelet és- 
zárünnepély, Gyulafehérvárit, 1X85. május 9-én. Az igaz 
gatóság.

20-án

tott rendkívüli értekezletéből.
— Kővetkező sorokat vettük : Tekintetes

szerkesztő ur! Az „Erdélyrészi Magyar Közművelődési 
egyesület* a szükségképen országossá és állandóvá teendő 
társadalmi munka fölszinen és előtérben tartása c/cljából 
sajtóbizottságot szervezett, melynek feladata rendszeres 

I tudósításokkal keresni föl a hazai sajtó azon közegeit, me
lyek ügyünk iránt érdeklődést, küzdelmeinkkel szemben 

! támogatást, győzelmünk kivívásához közreműködést tanu- 
! sitanak. E bizottság névsorát azon kéréssel terjesztjük a 

tkts szerkesztő ur elé, kegyeskedjék az e kezekből jött ér
tesítéseknek a hazafias mozgalomra való tekintetből becses 
lapja hasábjain tért engedni, előre is megjegyezni kiván- 

' van, hogy közös megállapodásunk értelmében jelszavaink 
j lesznek : az erőszakos magyarosítás tendentiájának kerü- 
1 tése, valamint határozott kijelentése annak, hogy mi 

gyűlölünk senkit, csak nemzetünket és hazánkat szeretjük- 
A sajtóbizottság tagjai ezek : Abonvi Árpád, Bartha Mik
lós, Bónis István, dr. Concha Győző, dr. Csernátoni Gyula, 
Deáky Albert, De Gerando Antonia, Esterházy Sándor, 
dr. Ferenczi Zoltán, Gyarmathv Zsigáné, dr. Jcnev Victor 
dr. Felméry Lajos, dr. Hegedűs István, Hegyesi Vilmos, 
Hild Victor, Hory Béla, dr. Imre Sándor, Incze József, 
Z. Kiss Béla, dr. Kiss Mór, Korbuly József, E. Kovács 
Gyula, Kovács János, Peteiey István, Péterfv Domokos, 
Rieger Imre, Salamon Antal, Sándor József, dr. Szabó 
Károly, dr. Salzberger János, dr. Szász Béla, Szász Gerő, 
ifj. Szász Károly, dr. Széch v Károly, Szokolay Corn él, 
gróf Teleky László, dr. Török István, Tussav Gábor, Ür- 
mössv Lajos. Meg lévén győződve, hogy iparkodásunk a 
tek. Szerkesztő ur részéről csak helyesléssel találkozhatik 
s Ígérvén, hogy a köteles discretiot mindenki pen

I

nem

— Nyilvános köszönet. A bolyai róm. kath ros
kadozó kis imaházunk az egyházi szerelvényekben igen 
szűkölködik még most is; habár püspök urunk Ö nagy- 
mi tga atyai kegyességéből sokakban felsegítettünk, most 
pedig a pünkösdi szent ünnepekre, az egész oltárt töléL.- 
sitették N.-Selyken lakó gr. Betnlen Kálmánná sz. Mau
rer Berta ő nsga és Bolyában lakó megyei körorvos T. 
Ridéli Dánielné sz. Ridéli Mária asszony. A nevezett két 
úrnő, közös jó akarattal kegyesek vatának — Isten nevé
ben adományozni : egy gyönyörű arany és ezüsttel 
hímzett oltárteritőt, 1 ékesen kivarrott fehér oltárabroszt, 
1 pár oltárpárnát. 1 beteglátogató zacskót és egy cibo
rium takarót. Mely szép adományokért a nyilvánosság 
terén is legyen hálaköszönet, hogy látván mindenki a 
szép példát „dicsőítsék az atyát, ki Menyben vagyon.* 
Kinek áldása kísérje jótevőinket itt a földön — s jutal
mazza meg örök boldogsággal. Bolyában. 1885. máj. 17. 
1*. Szélyes Ferme*, le.kész.

meg
fogjuk ta tani. kérésünk ismétlése mellett marad unk Ko
lozsvárt, 1854. május 27-én. Hazafias tisztelettel Sándor 
József titkár, dr. Felméri Lajos elnök.

— Pályázat. Az Udvarhelymegye máréfa.vi r. k 
kántor-tanítói állomásra a „Közművelődésiben f é. áp- 
ril iq-ére a „Néptanítók lapja* 32. számában peJ'g f. é. 
május 24-ére kitűzött pályázati határidő lejárván, eme ha
táridő a pályázók számának elégtelensége miatt a már 
közzétett exigentiák föntartásával f. évi junlus hó 28-áig 
meghosszabbittatik. A pályázni szándékozók ezen határ
időn belül nyújtsák be folyamodványaikat. — Máréfalván, 
1885. május 30. Bádnly Lajos, isk.-széki elnök.

— A vsiksomlyöi r. kath. fögymiiásiumuál
az 1884 5. tanév végén megtartandó nyilvános vizsgálatok 
rendje. A vizsgálatok mindennap a rendes istenitisztelet 
után reggeli 8 óraaor kezdődnek a tanácskozási és rajz
teremben s három tancsoportban és két szakaszban a kö
vetkező napokon fognak megtartatni. Junius 15-én V.—VII. 
oszt. a hittan-történelmi és bölcsészeti csoportból,— tö-án 
I. II. oszt. a természet- és mennyiségtani, — tó-án III. IV.

Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : Dr. TÓDOR JÓZSEF.Kiadja :
Szerkesztőtársak : Dr. CSERNI BÉLA, Dr. SZUCHV BÉLA, STRAUBERT ÓDÓN. Dr. VERESS FERENCZ.

Nyomatott a püsp. lyc. nyomd, gyorssajtóján Gyulafehérvárit.


